
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 87 din 04.08.2022 

 

privind convocarea consiliului local al comunei Leorda  

în ședință extraordinară-de îndată în data de 08.08.2022, ora 09.00 

 

 

Analizând referatul nr. 129/02.08.2022 al secretarului general al comunei Leorda, prin care se 

propune convocarea consiliului local al comunei Leorda în ședință extraordinară-de îndată în ziua 

de 08.08.2022, ora 09.00, 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Primarul comunei Leorda emite prezenta dispoziție. 

 

 

Art. 1 Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință extraordinară-de îndată în ziua 

de 08.08.2022, ora 09:00, în sala de ședințe a consiliului local, strada Principală, nr. 152, 

sat/comuna Leorda. 

Art. 2 Proiectul ordinii de zi este prezentat în anexă, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

Art. 3 Proiectele de hotărâri și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali pe suport hârtie. 

Art. 4 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi până pe data de 08.08.2022, ora 08.30. 

Art. 5 Prezenta dispoziție se va aduce la cunoștință publică și va fi comunicată Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani. 

 

 

                  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                           Lungu Cornel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

 

  Anexa la Dispoziția nr. 87/04.08.2022 

 

în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134 şi art. 135 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda se convoacă în ședință extraordinară-de îndată în ziua de 

08.08.2022, ora 09.00, în sala de ședințe a consiliului local, strada Principală, nr. 152, sat/comuna 

Leorda, având următoarea ordine de zi: 

 

Proiectul ordinii de zi 

 

Nr. 

crt. 

Inițiator Titlul proiectului de hotărâre – 

Probleme supuse dezbaterii 

Comisia care emite 

avizul consultativ 

1 - Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 15.07.2022 - 

2 Primar Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 

35/30.06.2022 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

3 Primar Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr. 

36/30.06.2022 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

4 Primar 

Proiect de hotărâre privind  aprobarea  demarării procedurii legale 

de achiziţie teren extravilan în vederea implementării proiectului 

aferent obiectivului de investiţii „DEZVOLTAREA REȚELELOR 

INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE 

ÎN VEDEREA CREȘTERII NIVELULUI DE FLEXIBILITATE, 

SIGURANȚĂ ȘI EFICIENȚĂ ÎN OPERARE, PRECUM ȘI DE 

INTEGRARE A ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT, 

DISTRIBUȚIE ȘI CONSUM FINAL ÎN COMUNA LEORDA ȘI 

LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE (BELCEA, COSTINEȘTI, 

DOLINA, LEORDA, MITOC), JUDEŢUL BOTOŞANI” 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

 

5 Primar 

Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 

Consiliului Local Leorda ca membru în comisia de evaluare 

a activității manageriale desfășurate de directorii și directorii 

adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar 

 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

6 Primar Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local 
Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

7 Primar 
Proiect de hotărâre privind actualizarea date de 

identificare a unor bunuri care aparțin domeniului 

public al comunei Leorda, județul Botoșani 

Comisia economică 

Comisia juridică 

Comisia învătământ 

 

  

  Primar,                                Contrasemnează 

                       Secretar general, 

           Ştefan Dulgheru                            Lungu Cornel 

 

 


